令和３年９月 30 日

保護者 各位

鹿児島市立和田中学校

                              校 長  吉永 直昭

１０月１日からの登校方法や取組について（お知らせ）

秋晴の候,保護者の皆様におかれましては，ご健勝のことと拝察申し上げます。

さて，ご存じのこととは思いますが，本市は９月３０日（木）までで新型コロナウイルス

感染症の「まん延防止等重点措置」の適用が解除されます。

そのため，措置解除に伴い，下記のとおり登校方法や取組を変更いたします。

  ご心配な点もあるかと思いますが，引き続き，学校における感染及び拡大のリスクを可

能な限り低減させながら，生徒に学びの場を保障できるよう取り組んでいきますので，ご

理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

記

１  登下校について

⑴ 通常通り８時０５分までに登校となります。

（８時１０分から朝読書等の朝の活動が始まります。）

⑵ 生徒が，新型コロナワクチンを受ける場合は「欠席」ではなく「出席停止」とします。

また，「遅刻」「早退」等で受ける場合は「出席」扱いとなります。

２  授業等について

⑴ 授業時間は通常校時通り，５０分の一斉授業を６時間行います。

   授業と授業の間は１０分間です。授業前に教員による手指消毒を行い，授業は常時，

換気して行います。

 ⑵ 家庭学習の一助として，希望者に同意書を提出していただいた上でタブレットを貸し

出し，ご家庭でもオンラインによる個人学習ができるように進めております。

  ※ タブレットの学校への配備台数の関係上，２,３年生が対象となります。

  ※ オンラインによる授業等の配信ではありません。

３  休み時間について

 ⑴ 授業と授業の間は，「手洗い・換気」の時間とします。（「密」を避けて手洗いを指導し

ます）

 ⑵ 変異株（デルタ株）の特徴等を生徒に理解させ，休み時間は授業準備をすませ，落ち

着いて過ごすよう指導します。

  ※ 「接触」「密集」「近距離での活動」「大声」は感染のリスクが高まる行動であること

を呼びかけます。

４  給食について

⑴ 通常より給食の時間を５分延長し，手洗いや手指消毒等，感染症対策を徹底します。

⑵ 配膳等においては，引き続き個人のお盆を活用するとともに，状況に応じて教員も手

伝います。

 ⑶ 食事においては，全員が前を向き，黙食を徹底させます。

⑷ 友だち同士で給食の「あげたり」，「もらったり」がないようにします。

 ⑸ 食べるとき以外はマスクを着用します。

５  部活動について

⑴ 近距離で組み合う活動を避けるなど，感染症対策を十分に講じた上で，通常の活動を

行います。

⑵ 本人・保護者等へ大会参加への意思確認を行うなど，大会等への参加については慎重

に判断します。

⑶ 万一，感染者等（PCR検査対象者や濃厚接触者を含む）が発生した場合は，大会への参

加を中止します。

６  その他（生徒，保護者の皆様へのお願い）

⑴ 発熱などの風邪症状など，普段と体調が少しでも異なる場合には，登校を控え

てください。（欠席にはなりません）

⑵ 同居する家族の方が，風邪症状など，普段と体調が少しでも異なる場合にも，

登校を控えてください。（欠席にはなりません）

⑶ 感染はしていないが感染が不安で休ませたい場合，生活圏において感染経路が

不明な患者が急激に増えている地域等で,同居家族に高齢者や基礎疾患がある者

がいるなどの事情があって他に手段がない場合などの合理的な理由がある場合

は,登校する必要はありませんが，合理的な理由がない場合は登校が必要です。
 ⑷ 登校前に必ず検温と風邪症状の有無について健康観察を行ってください。健康観察カ

ードへの記録は学校で行います。

⑸ 自分以外の人の持ちもの，友だちの机，椅子等には触れないようにしてください。

 ⑹ 今までの登校方法で生活のリズムが不規則になった生徒もいるかもしれません。規則

正しい生活を心がけ，体調管理に十分気をつけましょう。（起床時刻，学習時刻，就寝時

刻を決め，実践しましょう。）

 ⑺ 引き続き，不要不急の外出を避けるなど，ご家庭でも感染予防に努めてください。

8:40 移動

8:50～9:40

9:50～10:40

10:50～11:40

11:50～12:40

12:４0～12:４５

12:4５～13:２０
※片付け5分

13:20～14:05

13:55～14:05 14:05～14:15 13:55～14:05 11:35～11:45

14:15～１５:05 13:55～14:45 14:25～１５:15 13:55～14:45 14:15～１５:05

15:15～16:05 14:55～１５:45 １５:25～16:15 14:55～１５:45 １５:15～16:05

16:10～16:20 １５:50～１６：００ 16:20～16:30 １５:50～１６：００ 16:10～16:20 11:50～12:00

５時間授業の場合

帰りの会

15:１０～15:２０

帰 り の 会

放 課 後

下校，部活動

※　週番の生徒は，放課後，週番活動を終えてから下校，または部活動に

　　　参加しましょう。

４ 校 時 １１：４０～１２：３０ １１：４０～１２：３０

６ 校 時

手洗いタイム １2：３０～１２：３５ １2：３０～１２：３５

給 食 １２：３５～１３：１０
※13:0５～13:１０ は片付け

１２：３５～１３：１０
※13:0５～13:１０ は片付け

休 憩 １３：10～１３：55 １３：10～１３：55

清 掃

５ 校 時

８：４０～９：３０ ８：４０～９：３０

３ 校 時 １０：４０～１１：３０ １０：４０～１１：３０

２ 校 時 ９：４０～１０：３０ ９：４０～１０：３０

朝 読 書　８：１０～８：２０

8:15
朝　読　書

（職員打合せ）
健康観察

集会活動

全校/生徒

学年集会

8:15～8:35

朝　読　書

（職員打合せ）
8:20

健康観察・朝の会 健康観察・朝の会

8:30

授業準備・移動 授業準備・移動

１ 校 時

校 時 表 鹿児島市立和田中学校

　      　　　　　曜日

 時刻 月 火 水 木 金 土